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Chambre
des Représentants

SESSION 1969.1970.

18 NOVEMBRE 1969.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
et

BUDGET
des

RECETTES EXTRAORDINAIRES
pour l'année budgétaire 1970.

1. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. MOULIN.

Art. 3.

I. _. « In fine » du § 10
", supprimer les mots:

« à l'exception des modifications à l'impôt des personnes
physiques prévues par l'article 2, § 2 de la loi du 31 mars
1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d' assurer la
relance économique, l'accélération de la reconversion réqio-
nale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire, »

JUSTIFICATION.

Il Y a lieu de procéder à l'aménagement du régime du cumul des
revenus des époux qui lèse lourdement aujourd'hui des milliers de
ménages,

2, - A. En ordre principal:
Compléter le § 1"" par un deuxième alinéa, libellé comme

suit:
« Pmu ce qui est des impôts visés a l' article 37.06 du

chapitre 1", section J, titre J, la base taxable est diminuée.
pour les personnes' physiques dont le teoenu taxable ne
dépasse pas 250 000 francs, du montant des augmentations
des salaires. traitements et pensions résultant de leur évo-
lution ÈJ. l'indice des prix de détail {-1I1 cours des exercices
1968 et 1969. La moins-value des recettes résultant de cette
mesure sera compensée par une majoration, pour les béné-
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ArL 3.

1. - « In fine » van § 1 de volgende woorden weg-
latcn r

«met uitsluiting van de wijzigingen aan de personen-
belasting als bedoeld bij artikel 2. § 2. van de wet van
31 maart 1967 tot toekenning van bepaalde machten aan
de Koning ten einde de economische heroplevinq, de
bespoediging van de regionale reconversie en de stabilisatie
van het begrotingsevenwicht te verzekeren.»

VERANTWOORDING.

De reqeliuq inzake de samenvoeging van de inkomsten der echt-
qenoten, die thans duizendcn gezinnen ten zeerste benadèelt, dient le
worden aanqcpast.

2. - A. In hoofdorde :
De tekst van § 1 aanvullen met een tweede lid, luidend

als volqt :
« Met betrekking tot de in artikel 37.06 ven hooidstuk J.

sectie 1. titel J. be doelde belnstin qen, ioordt de belastbere
basis ooor n atuurlijke pet sonen ioler belestbaat inkomen
250000 frank niet te boven gaat, verminderd met liet bedrag
der verhoqin qett van de lonen , ioeddeti en pensioenen die
volgen uit de oniurikkelinq dearoen oolqeris het indexcijier
van de kleinhondelspriizen tijdens de dienstjaren 1968 en
1969. De minder-ont oenqsten die uit die maatregel voort-
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[ices dépassant 3 millions di' francs, du taux de taxation
de l'impôt des sociétés dont question au § 2 de cet article, >.'

, JUSTlfllCATION,

Il est connu que la plus-value Hscale de l'impôt sut' les revenus
provient pour une part importante de la non-indexation des barèmes
fiscaux.

Le Ministre des Finances admet que pour une hausse de revenu de
1 % la charge fiscale augmente de 1,14 'Yo.

Ainsi chaque fois que les salaires, traitements ou pensions sont aug-
mentés de 2,5 % par suite de leur liaison à l'indice des prix à la
consommation, la charge fiscale de ces revenus augmente de 2,85 %.

La F.G.T.B. constate (Joum<11 Syndicat, octobre 1969) qu'en
l' absence de toute nouvelle indexation fiscale on relève, au coefficient
130, pour des revenus bruts de 75 000 francs et de 125 000 francs à

l'indice 100, le plus généralement des surtaxations respectivement de plue
de 20 % et de plus de Il %.

Ces surtaxaüons se rapportent à une augmentation nominale de
IS % non neutralisée, soit 7,5 % sous le Gouvernement Vanden
Boeynants-De Clercq et 7.5 % à la date du 1CI' janvier 1970 sous le
Gouvernement actuel.

L'indexation se [ustj He donc.
Au point 160 des accords conclus entre le P,S.c. ct le p.S,B, il est

annoncé qu'Il sera procédé à une adaptation des barèmes fiscaux compte
tenu des recettes liseales. Or le Ministre des Finances prévoit une
plus-value des rentrées lise ales pour 1969 de 4 milliards et demi,

En outre. le budget général pour 1970 prévoit un boni de recettes
de 4, milliards 900 millions. Par ailleurs, la haute conjoncture de 1969,
encore prévisible pour 1970, a été très favorable aux sociétés indus-
trielles, comrnerctales et Hnancières. Un surcroît de recettes pourrait
donc être assuré si le Gouvernement acceptait d'appliquer un impôt
de conjoncture sur les profits de l'industrie, du commerce et des banques,

B. - Subsidiairement :

Compléter le § lor par un deuxième alinéa, libellé comme
suit:

, «' Pour ce qui est des impôts v/ses à l'article 37.06 du
chapitre 1", section I, titre I, la base taxable est diminuée,
pour .les personnes physiques dont /e revenu taxable ne
dépasse pas 250 000 [ranes du montant des augmentations
des sa/aires, traitements et pensions résultant de leur éoo-
/ution à l'indice des prix de détail au cours de /'exercice
1969'. La moins-velue des recettes résultant de cette mesure
sera compensée par une majoration, pour les bénéfices
dépassant 3 millions, de francs, du taux de taxation de
l'impôt des socrérés dont question au § 2 de cet article, »

JUSTIFICATION.

Si notre amendement repris ell ordre principal n'est pas adopté, nous
demandons que l'adaptation tienne compte uniquement de l' évolution
de l'indice des prix de détail au cours de l'exercice 1969.

[ 2 J

ulocien zullen qecompenscerd uiorden door cen ccrhoqiruj,
uoor de winsten boucn 3 miljoem frank. van de eensleqooct
pan de oc-nnootschnpsbelestlnq waarvBn sprake in § 2 van
dit artikel, »

VERANTWOORDING,
Het ls bekcnd dat de fiscale mcerophrenqst van de inkomstcnbclasttnq

voor ecn groot dccl te wijten is aan het feit dat de belastinqturievcn
niet qeïndexeerd zijn.

De Minister van Financiën geeft toe clat ecn stijging van de lnkomstcn
met I % de belasting dcet stijgen met 1,14 'Yo.

Telkens als de loncn, wcdden en pcnsioenen stijqen met 2,5 %
inqevolqe de koppeling ervan aan het indcxcljler del' consuniptteprljzen,
stijgt de belasting op die inkornsten met 2,85 ,}'".

In De Werker van oktober 1969 constateert hct A.B.V.V. dat men
dus bij gemis van ecn nlcuwe belastingindexering, bi} coë lliclënt 130,
voor bruto-inkornens van 75000 en 125 000 frank teqcn indexcij fer 100,
overbe1astingen noteert die doorqaans meer dan 20 'i'o, resp, Il %
bedragen.

Die overbclastingen betreffen een nominale, nict geneutraliseerde
verhoging met 15 o/r;, d.i, 7.5 % onder de Regering Vanden Bocynants-
De Clercq en 1,5 % op 1 januarl 1970 onder de huidige Re\lering.

De indexerlnq ls dus qerechtvaardlqd,
In punt 160 van de tussen de C.V,P, en de B.S.P. gesloten akkoorden

wordt aangekondigd dat de belastinqtarieven zullen worden aangepast
aan de belasttnqopbrenqst. Nu verwacht de Minister van Financiën dat
de belastingen in 1969 4,5 mlljard rnéér zullen opbrenqen,

Bovendien voorziet de algemene beqrottnq voor '1970 een batig
saldo van 4 miljard 900 miljoen. Voorts is de hoogconjunctuur van
1969, die verrnoedelljk ook in 1970 zal aanhouden, uer glln.stig qeweest
voor de industriële, comrnerciële en financiële onderneminqen. Derhalve
zouden hogere inkomsten mogelijk zi]n, indien de Regering aanvaardt
ccn conjunctuurbelasting te heffen op de door de industrie, de handel
en de banken gemaakte winst,

B. In bijkomende orde:
Paragraaf 1 aanvullen met een tweede Iid, luidend als

volqt :

« M et betrekkinq tot de in ertikel 37.06 vall hoofdstuk 1,
afdeling J, titel 1, bedoelde belastinqen uiordt de belestbere
basis ooor netuurliike petsonen ioier belestbeat inkomen
250 000 {rank niet te boven. gaat, oerminderd met het bedrag
del' verhogingen van de lonen, uiedden en pensioenen die
volqen uit de ontwikkeling deerven va/gens hei indexcijfer
der kleinhundelspriizen qedurende het dienstjaar 1969. De
minder- ontuonqsten die uit die maatregel voortoloeien zullen
qecompenseerd ioorden door een oerhopinq, fJOOr de ioinsten
boven 3 miljoen [rank, van de eenslaguoet vall de trenn coi-
sch.epsbelestinq waarvan sprake in § 2 van dit eitikel;»

VERANTWOORDING.
Indien ons' in hoofdorde voorgesteld amendement nlet wordt aanqe-

nornen, vraqen wij dat voor de aanpassing alleen rekening wordt
'gehouden met de ontwikkeling van het Indexcljfer der klcinhandels-
pr ijzen tijdens het dienstjaar 1969.

G. MOULIN.



Il. - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER DE CLERCQ.

Art. 3.

« In Hne » van § 1, de woorden we qlaten :

« met uitsluiting van de wijzigingen aan de personen-
belastinq, als bedoeld bi] artikel 2. § 2. van de wet van
31 maart 1967 tot toekenning van bepaalde machten aan
de Koning ten einde de econornisch e heroplevinq, de bespoe-
diging van de regionale reconverste en de stabilisatie van
het begrotingsevenwicht te verz eke ren » .

VERANTWOORDING.

De rnaatreqelen betreffendc de verlichting van de gevolgen van de
s ame nvoe qinq van de bedrijfsinkomsten van de echtgenoten, de ver-
hoging van het percent van de aftrek toegestaan op het bcdrttfsinkomen
van de echtgenote en de verhoqinq van het plafond van cie aftrek ten
bate van de grote gezinnen. voorzicn in de wet op de bijzondere
machtcn van 31 maart 1967 onder artlkel 2. § 2, waren de teqenpres-
tatte van de toenmaliqe Regering voor de eventne1e invoering van
1 decime op de vennootschapbelastinq voor inkomsten die de 3 miljoen
overschreden en op de personenbelastinq betrcffcndc de netto inkornsten-
sclujf hoger dan 500 000 frank.

Conjunctnrele ornatandlqheden hebben . toentertijd belet dat ze zouden
worden ingevoerd.

T'hans zijn we in periode van overhittinq van de conjunctuur en al
worden de voorzrene decirnen berde cioor de huidi qe Regering toeqe-
past, toch wetqert zij de daaraan gekoppelde voorziene ontlastingen
door te voeren.

Wij zijn van oordcel dat geen enkele re-den meer te vtnden Is die
de toepassing van deze beschikktnqen rnoct verhinderen.

Zij zou een verzachting betekenen van het belastingstelsel in vocqe
voor de duizenden echtgenoten die bctden werken, en de fiscale drnk
VODr de mceste grote qczinnen aanz icnlijk vermindercn.

De budqettaire weerslaq die destijds op onqcveer' 500 miljoen wcrd
geraamd en die vanzelfsprekend voor het beg,'otingsjaar voor 1970 eniqs-
zins zal verhoqen, is volledig op te vangen door de fiscale meerwaarden
die de hoogconjunctuur in 1970 met ztch zal brenqen.

De bepalingen van ar-tike] 4 van de Rijksmtddc lenbcçjrctinq waal"
bij in de moqelijkhe id wordt voorzren ee n maximum vau 4,7 miljard
vooraf te ncrncn op de opbrcnqst van de met het zegel gelijkgestelde
taksen van hct [aar 1970, zijn daarvan tr ouwens het spr-ekend bewijs.
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II. - AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. DE CLERCQ.

Art. 3.

« In fine » du § 1, supprimer les mots:

« à l'exception des modifications à l'Impôt des petsonnes
physiques prévues par l'article 2, § 2, de [a loi du JI mars
1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'assurer
la relance économique, l'accélération de la reconversion
régionale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire »,

JUSTIFICATION.

Les mesures relatives à l'atténuation des conséquences du cumul <les
revenus professionnels des époux, l'augmentation du taux de l'abatte-
ment accordé sur les revenus professionnels de l'épaule ct l'élévation
du plafond de l'abattement en faveur des familles nombreuses. prévues
dans la loi sur les pouvoirs spéciaux du 31 mars 1967, il l'article 2. § 2,
constituaient la contrepartie consentie par le Gouvernement de l'époque
à l'instauration éventuelle de 1 décime sur l'impôt des sociétés, pour les
revenus dépassant 3 millions, et sur l'impôt des personnes physiques,
pour la tranche de revenus nets excédant 500 000 fnincs.

c

c

Des circonstances conjoncturelles en ont, à l'époque, empêché
l'instauration.

Nous sommes actuellement en période de surchaulle , de. c la conjonc-
ture et, bien qu'il soit fait par le Gouvernement actuel une double
application du decime ainsi prévu, ce Gouvernement, refuse à accorder
.les déqrèvements prévus qui s'y rattachent.

Nous estimons qu'il n'y a plus aucune raison valable empêchant
l'application de ces dispositions.

Elle constituerait une atténuation du regime d'imposition en vigiJeur
pour les milliers de ménages dont les deux conjoints travaillent 'et allé-
gerait considérablement les charges fiscales pour la plupart des familles
nombreuses,

L'tncidence budgétaire, qui était, à l'époque, es limée à quelque .500 .mil-
lions et sera évidemment un peu phrs élevée pour l'année budçétaire
1970. peut être résorbée intégralement par les p.lus-values fisèáies
qu'entraînera la haute conjoncture en 1970.

Les dispositions de l'article 4 du budqet des Voies 'et Moyens-pré-
voyant la possibilité d'opérer lin prélèvement de "4,7· milliards aù
maximum sur le produit des taxes assimilées au timbre de l'année 1970
en sont d'ailleurs la preuve manifeste.

W. DE CLERCQ.

'R. LEFEBVRE.

M. PIR,ON.


